
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 613 / 2019

prot. corr. n. 20° - 23/3/13/8 - 2019 
sez. 1088

OGGETTO:   “La  porta  rossa”  -  proiezione  puntata  finale,  Politeama  Rossetti  -  Sala 
Assicurazioni Generali, 20 marzo 2019.  Spesa Euro 3.555,52.- Iva inclusa. Impegno di 
spesa Euro 3.555,52. - Iva inclusa.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 8.05.2018, immediatamente eseguibile, avente per  
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e Bilancio di Previsione 
2018-2020. Approvazione.”;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  347  dd.  19.07.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente 
come oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020”;

la Deliberazione Giuntale n. 110 dd. 14.03.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato disposto, tra l'altro:

• di fare propria la proposta di Friuli Venezia Giulia Film Commission, offrendo alla 
città  la  possibilità  di  assistere  in  diretta  -  gratuitamente  -  alla  proiezione  della 
puntata finale della seconda stagione della fiction “La porta rossa”, nella prestigiosa 
sede  del  Teatro  Rossetti,   alla  presenza  del  regista,  dei  produttori  e  del  cast 
principale, con il quale si è creato un forte legame; 

• di approvare la spesa complessiva presunta di Euro 3.620,00.- Iva inclusa, per le 
spese vive riconducibili all'utilizzo della sala, quali personale tecnico e di sala, vigili  
del fuoco, pulizie e servizio di biglietteria, nonchè per gli oneri SIAE;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca .locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  613 / 2019



Pag. 2 / 6

• di dare atto che la spesa di cui al punto  precedente trova copertura sul capitolo 
307110 “Eventi, pubblicita' e trasferte per l'Area Innovazione e Sviluppo Economico” 
dell'annualità 2019 del Bilancio di previsione 2018 - 2020 e sarà impegnata con 
successivo provvedimento dirigenziali;

• di  dare atto che la  suddetta spesa è indifferibile  ed urgente,  non suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto necessaria all'organizzazione della 
proiezione, in programma mercoledì 20 marzo p.v., e non rinviabile;

• di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 
78, la spesa complessiva presunta di Euro 3.620,00.- Iva inclusa, rientra nell'anno 
2019,  nel  limite  del  20%  della  spesa  sostenuta  nell'anno  2009  per  relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

• di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali le azioni da porre in essere 
per la realizzazione dell'evento;

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli  
effetti dell'art.1, comma 19 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, 
punto 12, comma a), b) della L.R. 17/2004;

rilevata la necessita'  di avviare con immediatezza gli  adempimenti  necessari per 
l'organizzazione della proiezione, prevista per mercoledì 20 marzo p.v.;

A. SEDE DELL'EVENTO
dato atto

che la disponibilità della Sala Assicurazioni  Generali  del  Politeama Rossetti  rientra nel 
numero  di  noleggi  gratuiti  a  disposizione  del  Comune  per  lo  svolgimento  di  attività 
istituzionali, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione Giuntale n. 147 dd. 29.04.2013;

che restano a carico dell'Amministrazione le spese vive riconducibili all'utilizzo della sala; 

visto il preventivo del Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia “Il Rossetti”, conservato 
in atti, per personale tecnico e di sala, vigili del fuoco, pulizie e servizio di biglietteria, per  
l'importo di Euro 2.816,00.- Iva esclusa (pari a Euro 3.435,52.- Iva inclusa);

B. ONERI SIAE
considerato che la proiezione della fiction, ai sensi della Legge n. 633 del 22/4/1941 

e s.m.i. sul diritto d’autore, comporta per l'organizzatore dell'evento il compenso dovuto 
alla SIAE - Società Italiana degli Autori ed Editori - per l'utilizzazione economica di opere 
dell'ingegno soggette al diritto d'autore, quantificate dalla filiale SIAE di Trieste (con sede 
in via Filzi 21/1 - p.Iva 00987061009) in Euro 120,00.- Iva inclusa;

richiamato per quanto riguarda l'affidamento del servizio di cui al  punto A., l'art. 36, 
comma 2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  che 
prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto nel caso di importi inferiori 
ad Euro 40.000,00.-;

vista
la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca .locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  613 / 2019



Pag. 3 / 6

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione  (MEPA)  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiore a Euro 1.000,00.- e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, comma 450 della  
legge  27  dicembre  2006,  n.  296  ed  innalza  la  soglia  da  Euro  1.000,00.-  ad  Euro 
5.000,00.-;

rammentato che,  dal  1°  gennaio  2019,  questo  Comune  si  trova  in  esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, cosi' come modificato 
dal  D.Lgs.126/2014,  pertanto,  in  tale   periodo  si  possono  effettuare  spese  correnti  in 
misura  non superiore  mensilmente  ad un dodicesimo delle  somme previste  nell'ultimo 
bilancio definitivamente approvato, con esclusione, tra le altre, delle spese non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi;

che in tale periodo si possono effettuare, per ciascun intervento, spese correnti, eventuali  
spese  correlate  riguardanti  le  partite  di  giro,  lavori  pubblici  di  somma urgenza  o  altri 
interventi di somma urgenza, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle  
somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione, tra le altre,  
delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

considerato che la spesa che viene assunta con il presente provvedimento rientra 
tra  le  spese  correnti,  riveste  carattere  di  urgenza  e  non  e'  suscettibile  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi in quanto la prestazione e'  necessaria per assicurare i  servizi 
correlati all'utilizzo della sala che ospiterà la proiezione;

dato  atto dell’importanza  di  avviare  con  immediatezza  la  procedura  per  la 
formalizzazione  dell’affidamento  del  servizio  correlato  all'utilizzo  della  sala  e  per  il 
pagamento  dei  diritti  SIAE,  in  considerazione  dell'imminenza  dell'evento,  impegnando 
spese indifferibili e urgenti, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 3.555,52.- Iva inclusa per la realizzazione della 
proiezione  della  puntata  finale  della  fiction  “La  porta  rossa”  nella  Sala  Assicurazioni  
Generali del Politeama Rossetti, nella giornata del 20 marzo 2019 e, più precisamente, per 
le spese vive riconducibili all'utilizzo della sala e gli  oneri SIAE;

di affidare al Teatro Stabile del Friuli  Venezia Giulia “Il Rossetti'' (con sede a Trieste in 
Largo Giorgio Gaber 1 - p.Iva 00054990320) i servizi riconducibili  all'utilizzo della sala, 
quali  personale  tecnico  e  di  sala,  vigili  del  fuoco,  pulizie  e  servizio  di  biglietteria,  per  
l'importo complessivo di Euro 2.816,00.- Iva esclusa (pari a Euro 3.435,52.-);

di provvedere al pagamento degli oneri per l'utilizzazione economica di opere dell'ingegno 
soggette al diritto d'autore a favore della Società Italiana degli Autori ed Editori (Filiale di 
Trieste, con sede in via Filzi 21/1, p.Iva 00987061009), per un importo indicativo di Euro 
120,00.- Iva inclusa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca .locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  613 / 2019



Pag. 4 / 6

dato atto
che il servizio e le spese di cui al presente provvedimento verranno a scadenza nel 2019;

che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:
- anno 2019: Euro 3.555,52.- Iva inclusa;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e' 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  Decreto  Legge  31  maggio  2010,  n.  78,  la  spesa 
complessiva  di  Euro  3.555,52.-  Iva  inclusa,   di  cui  al  presente  provvedimento,  rientra 
nell'anno 2019,  nel  limite  del  20% della  spesa sostenuta  nell'anno 2009 per  relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)  e  l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza 
all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita'  
trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte  delle pubbliche amministrazioni,  cosi' 
come modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. di dare atto che con Deliberazione Giuntale n. 530 dd. 22.10.2018 è stata fatta propria 
la proposta di Friuli Venezia Giulia Film Commission, offrendo alla città la possibilità di 
assistere in diretta - gratuitamente - alla proiezione della puntata finale della seconda 
stagione della fiction “La porta rossa”, nella prestigiosa sede del Teatro Rossetti,  alla 
presenza del regista, dei produttori e del cast principale, con il quale si è creato un 
forte legame;

2. di dare atto che la disponibilita' della sala Assicurazioni Generali del Politeama Rossetti 
rientra nel numero di noleggi gratuiti a disposizione del Comune per lo svolgimento di 
attivita' istituzionali, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione Giuntale n. 147 dd. 
29.04.2013;

3. di approvare la spesa complessiva di Euro 3.555,52.- Iva inclusa per la realizzazione 
della proiezione, relativa alle spese vive riconducibili all'utilizzo della sala e gli  oneri 
SIAE;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca .locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  613 / 2019



Pag. 5 / 6

4. di affidare al Teatro Stabile del Friuli  Venezia Giulia “Il Rossetti” (con sede a Trieste in 
Largo Giorgio Gaber 1 - p.Iva 00054990320) i servizi riconducibili all'utilizzo della sala, 
quali personale tecnico e di sala, vigili del fuoco, pulizie e servizio di biglietteria, per 
l'importo complessivo di Euro 2.816,00.- Iva esclusa (pari a Euro 3.435,52.-);

5. di  provvedere  al  pagamento  degli  oneri  per  l'utilizzazione  economica  di  opere 
dell'ingegno soggette al diritto d'autore a favore della Società Italiana degli Autori ed 
Editori (Filiale di Trieste, con sede in via Filzi 21/1, p.Iva 00987061009), per un importo 
indicativo di Euro 120,00- Iva inclusa;

6. di dare atto che:
• la spesa di cui al punto 3. rientra tra le spese correnti, riveste carattere di urgenza e 

non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
• il  servizio e le spese di cui al presente provvedimento verranno a scadenza nel 

2019;
• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

- anno 2019: Euro 3.555,52.- Iva inclusa;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei  

conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e'  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica  in  materia  di  ''pareggio  di  bilancio''  introdotte  dai  commi  707  e  segg. 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

• ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, la spesa 
complessiva  di  Euro  3.555,52.-  Iva  inclusa,   di  cui  al  presente  provvedimento,  
rientra nell'anno 2019, nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.555,52.- al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00307110

EVENTI, 
PUBBLICITA' 

E 
TRASFERTE 
PER L'AREA 
INNOVAZION

E E 
SVILUPPO 

ECONOMICO

01995
U.1.03.02.02.0

05
00317 06473 N

3.555,5
2

2019:3555,5
2;

    
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca .locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  613 / 2019



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca .locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  613 / 2019



 Atto n. 613 del 18/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 19/03/2019 09:03:24
IMPRONTA: 49B9F6E0C309D8355D894AEA7B1865CD4AB5267732CB59400C0D686852DEB1C8
          4AB5267732CB59400C0D686852DEB1C80F77982E87932EFA4B0363F19C958B54
          0F77982E87932EFA4B0363F19C958B5497F3E1F454B468637B5CAA8AEEE788B8
          97F3E1F454B468637B5CAA8AEEE788B8C9ED11AF855ACF9A05DA2CF85FAFC562


